imaginatio e *intellectus* nel concorrere alla chiarificazione del contenuto intellegibile, il Palatino riconosce nella presa dell'immaginazione («per imaginationem capimus») la condizione di possibilità per l'intervento scultorio dell'*intellectus* («per intellectum formamus») e, attraverso il ricorso alla necessità che la parte («dimidia domus») presieda alla costituzione del tutto («domus»), conclude a favore dell'impossibilità di un «intellectus sine imaginatione».

Cum vero imaginem pro re constitutam <iam> depingimus, attendendo scilicet rei aliquam naturam vel proprietatem, intellectum habebimus. Per imaginationem ergo imaginem rei tantum *capimus*, unde fortasse imaginatio dicta est ex imagine quam *capit*; per intellectum vero ipsam imaginem, ut dictum est, quibusdam naturis vel proprietatibus depingimus, quam per imaginationem *cepimus* et *tenemus*, ut imaginatio tantum imaginem *teneat* confuse quidem quasi obstupescens et admirans et nihil attendens in ea vel definiens, sicut facit intellectus. Sicut ergo una manu lignum *tenemus* et alia manu ipsum sculpimus et depingimus, ita quod per imaginationem *capimus*, per intellectum formamus. Unde bene Boethius hominis depingentis similitudinem inducit pro homine imaginante et intelligente. Quippe is qui depingit, in corpore in quo pingit, prius lineamentis quibusdam spatium definit adhuc informe et nudum a coloribus, postea colores substernens formare ac vestire incipit, quod ante ambitu spatii tantum circumscripserat. Sic etiam quod imago prius indiscrete *perceperat* nec ulla natura vel proprietate formaverat, intellectus *superveniens* quodammodo depingit, dum ipsum in aliqua natura vel proprietate attendit. Intellectus itaque sine imaginatione non est, quia ut perfectum sit, imperfectum aliquid oportet esse, quia <nisi> dimidia domus fuerit, domus esse non potest¹⁰⁴.

K. GUILFOY, *Peter Abelard's Two Theories of the Proposition*, in *Medieval theories on assertive and non-assertive language*. Acts of the 14th European Symposium on Medieval Logic and Semantics (Rome, 11-15 June 2002), edd. A. Maierù - L. Valente, Firenze 2004, pp. 35-57; J. MARENBNON, *Dicta, Assertion and Speech Acts: Abelard and some Modern Interpreters*, in *ibid.*, pp. 59-80. – Sul ruolo dell'*intellectus* come contenuto mentale nella teoria della significazione di Abelardo e sul suo sviluppo nel confronto tra le *Glossae super Porphyrium* della *Logica «ingredientibus»* e le *Glossulae* della *Logica «Nostrorum Petitioni Sociorum»* si veda: T. SHIMIZU, *From vocalism to nominalism. Progression in Abaelard's theory of signification*, in «Didascalìa», 1 (1995), pp. 15-46; ID., *The Place of Intellectus in the Theory of Signification by Abelard and «Ars Meliduna»* cit., pp. 930-931.